
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
	

 
 
 
 
  

      D.D. n. 48 
Anno 2021 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 

 

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 26 luglio 2016; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, 
emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115; 
 

VISTI 
 
 
VISTA 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici e il D. L. 
16 luglio 2020, n.76; 
 

la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata 
conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudica-
zione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il Decreto di nomina del Comitato Unico di Garanzia di cui alla D.D. 16/2021, 
prot. 263 del 22 gennaio 2021, con cui sono stati designati i componenti ai 
sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 165/2001; 

CONSIDERATO che Formel s.r.l. ha pubblicizzato il corso webinar "Il Comitato Unico di Ga-
ranzia: composizione, funzionamento e compiti" che si terrà, in modalità te-
lematica, il 10 febbraio 2021;  
 

RAVVISATA l’opportunità per Chiara Badia, Claudia Bussani, Manuela Castagna, France-
sco Della Rocca, membri del Comitato Unico di Garanzia e facenti parte del 
personale tecnico amministrativo del GSSI, a partecipare alla suddetta gior-
nata di formazione; 

 
CONSIDERATO 

 
che il RUP della presente procedura è individuato nell’ing. Manuela Castagna 
con incarico conferito in data 29/01/2021, prot. n. 430 del 29/01/2021; 
 
 
 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO  
Corso "Il Comitato Unico di Garan-
zia: composizione, funzionamento e 
compiti" 
CIG Z50306D6A0 



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
	

 

CONSIDERATO che l’importo della quota di iscrizione per il gruppo di n. 4 è stimato in € 
1.362,00 comprensivo di € 2,00 per imposta di bollo e IVA esente ai sensi 
dell’art. 14, c. 10 della Legge del 24 dicembre 1993, n. 537;  

ACCERTATA la disponibilità nella voce di bilancio CA. 04.03.12.02.02 “Formazione del 
personale non docente” del budget 2021; 

ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 
dell’ANAC; 

CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 

che l’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, consente di procedere, per 
importi sotto i 40.000 Euro, mediante affidamento diretto di servizi anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
che la presente procedura rispetta il principio di efficacia e, altresì, il principio 
di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incom-
patibilità ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50; 
 

 
DETERMINA 

 
1) che le motivazioni sopra indicate sono parte integrante della determina; 
2) di affidare e aggiudicare all’operatore economico Formel s.r.l. - C.F./ P. IVA 01784630814 Via 

Vitruvio 43, 20124 Milano (MI), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, CIG 
Z50306D6A0, per un importo complessivo di 1.362,00 comprensivo di € 2,00 per imposta di bollo 
e IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della Legge del 24 dicembre 1993, n. 537; 

3) di autorizzare la spesa complessiva di 1.362,00 comprensiva di € 2,00 per imposta di bollo e IVA 
esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della Legge del 24 dicembre 1993, n. 537 che trova copertura 
nella voce di bilancio CA 04.03.12.02.02 “Formazione del personale non docente” del budget 
2021; 

4) di nominare RUP della presente procedura l’ing. Manuela Castagna; 
5) il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

Data 11/02/2021 
 

IL DIRETTORE 
GENERALE 

(Dott. Paolo Esposito) 
 


		2021-02-11T16:11:47+0100
	ESPOSITO PAOLO




